Ilmo. Oficial de Registros Públicos
Registro Civil de Pessoas Naturais
Comarca de Caçapava do Sul, RS

I  -  REQUERENTE

Nome: __________________________________________________________,

nacionalidade: ______________________________, estado civil: ( ) casado, ( ) viúvo, ( ) separado, ( ) divorciado, ( )

solteiro em união estável, ( ) solteiro não convive em união estável, profissão: __________________________________,

RG/CNH: __________________________ inscrito(a) no CPF sob n.º __________________________, filho(a) de:

__________________________________________________________________________________________ e

___________________________________________________________________________________________

residente e domiciliado(a) na cidade de ( ) Caçapava do Sul/RS ( ) ___________________________________/____,

na (  ) rua (  ) av. ________________________________________________, n.º________, complemento: _____,

bairro: ________________________________________________, telefone: (____) _______________________

e-mail: ___________________________________________________________

I I  –  REQUERIMENTO

O requerente acima indicado, nascido em _____/ _____/_____ registrado nesta serventia, Livro

A-_____, fls. _____, n.º _____ vem, respeitosamente, requerer a V.Sa., a INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO

PARA ALTERAÇÃO DE NOME, com vistas a incluir o sobrenome familiar _______________________________,

passando seu nome a ser assim identificado como __________________________________________________

I I I  – DECLARAÇÕES SOB AS PENAS DA LEI:

O requerente DECLARA que a alteração ora requerida está de acordo com seu nome atual e

que responde civil e criminalmente pela veracidade desta afirmação. DECLARA ainda, (  ) que não é parte em

ação judicial em trâmite sobre alteração de sobrenome (  ) existiu ação judicial com o referido escopo, que a

mesma já foi devidamente arquivada, conforme certidão anexa.

IV – FUNDAMENTO JURÍDICO:

O presente requerimento está fundamentado no artigo 57, I da Lei nº 6.015/1973.

Por ser verdade, firmo o presente.

Caçapava do Sul, _______de_______________________ de 20_______.

_____________________________________________________

Assinatura (de acordo com documento de identidade apresentado e firmada na presença de atendente)